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Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

Turpinājums – 3.lpp.

Sveicam jubilārus!
4. februārī – LZA ārzemju locekli Jāni MELNGAILI!
5. februārī – LZA korespondētājlocekli Kristapu JAUDZEMU!
9. februārī – LZA korespondētājlocekli Andri ZELTIŅU!
9. februārī – LZA korespondētājlocekli Juri ŽAGARU!
11. februārī – LZA īsteno locekli Ivaru LĀCI!
11. februārī – LZA goda locekli Gunti GAILĪTI!
13. februārī – LZA goda doktoru Romānu APSĪTI!
14. februārī – LZA goda locekli Vili VĪTOLU!
14. februārī – LZA ārzemju locekli Juri Pēteri SVENNI!
18. februārī – LZA goda locekli Māru LĀCI!
25. februārī – LZA īsteno locekli Mārtiņu KALNIŅU!

Ad multos annos!      Latvijas Zinātņu akadēmija

“ZINĀTNES 
VĒSTNESIM” – 30
Pirmo redkolēģijas vadītāju akadēmiķi 

Ēvaldu Mugurēviču atceroties

Ar patiesām skumjām joprojām mīļā  “Zinātnes Vēstneša” 
decembra numurā izlasīju, ka 23. novembrī aizsaules ceļos 
devies akadēmiķis Ēvalds Mugurēvičs.  Nekrologā bija plaši 
aprakstīti viņa sasniegumi Latvijas arheoloģijā, piedalīšanās 
starptautiskos kongresos un konferencēs, daudzās publikācijas 
un saņemtās atzinības. Taču akadēmiķa darbībā bija vēl viena, 
daudzu neievērota puse – viņš kopš paša “Zinātnes Vēstneša” 
pirmā numura 1989. gada septembrī līdz pat 2003. gada pē-
dējam,  271. numuram, bija tā redkolēģijas vadītājs, iekams 
viņu šajā postenī nomainīja akadēmiķis Juris Ekmanis.  Savā 
grāmatā “Mana dzīve no ganuzēna līdz akadēmiķim” (Latvijas 
vēstures institūta apgāds, 2013) Ēvalds Mugurēvičs raksta: “Bija 
jāuzņemas laikraksta “Zinātnes Vēstnesis” redkolēģijas vadība 
un jāorganizē rakstu autori (..), uzskatot to par LZA locekļa  sa-
biedriskā darba pienākumu. Pirmais laikraksta numurs  iznāca 
kā LPSR Zinātņu akadēmijas un jaundibinātās Latvijas Zinātnie-
ku savienības informatīvais biļetens septembrī ar izdevniecības 
“Zinātne” finansiālu atbalstu, kur pirmajiem diviem numuriem 
redaktors bija Guntis Dišlers.”

Kad Latvijas Zinātnieku savienības vadība 1993. gadā uzai-
cināja mani par “Zinātnes Vēstneša” redaktori (iepriekšējais re-
daktors Vilhelms Ļuta bija pilnībā pārgājis strādāt lauksaimnie-
cības žurnalistikā),  pirmajā numurā, kuru  parakstīju kā redak-
tore, avīzes “pasītē” bija rakstīts: Redkolēģijas vadītājs akadēmi-
ķis Ēvalds Mugurēvičs. Redkolēģijā: akadēmiķis Mārtiņš Beķers, 
akadēmiķis Juris Ekmanis, LZA Goda doktors Jānis Graudonis, 
prof. Jānis Kļava, doc. Elmārs Beķeris, Oskars Martinsons.

Šodien ir interesanti atšķirt  nodzeltējušo 1993. gada 5. (48) 
numuru, kurā publicēta toreizējā LZA viceprezidenta Jāņa 
Stradiņa runa Latvijas Zinātņu akadēmijas karogu iesvētot, 
1993.  gada 11. februārī “Svētība karogam un bijušajam Kol-
hoznieku namam”. Citēju: “Šodien Latvijas Zinātņu akadēmija 
iesvētī savu jauno karogu, kas iezīmē un simbolizē gan mūsu 
vēsturi, gan pēdējo gadu pārmaiņas. ZA ir pārtapusi par perso-
nālu ZA, ir izveidota jauna Harta un Statūti, ievēlēts liels skaits 
jaunu locekļu gan no Latvijas, gan no ārzemēm, ir mainījies ZA 
statuss un mērķi. Zaudējot savu administratīvo varu, LZA būtu 
jāsaglabā sava morālā vara, intelektuālā varēšana, sava loma 
Latvijas sabiedrības garīguma uzturēšanā. Tādēļ iepriecina, ka 
esam ievēlējuši par ZA locekļiem arī teologus – prof. R. Akmen-
tiņu, prof. S. Ladusānu, prof. J. Rozentālu un ka šodien profesors 
R. Akmentiņš ir izlūdzis svētību gan šim – daudz un nepelnīti 
peltajam – ZA augstceltnes (bij. Kolhoznieku) namam pirmo-
reiz tās vēsturē, gan arī Akadēmijas jaunajam karogam.” Ko lai 
saka. Arī šodien (un it īpaši šodien, kad to ir pametuši tik daudzi 
zinātniskie institūti un arī Latvijas Zinātnes padome) ZA augst-
celtnes namam profesora Roberta Akmentiņa izlūgtā svētība 
ļoti noderētu.

Ar tumšmataino toreizējās  LPSR Zinātņu akadēmijas Vēstu-
res institūta arheoloģijas sektora vadītāju Ēvaldu Mugurēviču 
biju tikusies krietni senāk, kad avīzē “Padomju Jaunatne” vei-
doju zinātnes lappuses “Heirēka” un rakstīju par Zinātņu aka-
dēmijas institūtiem. Tagad, 90. gadu sākumā, atjaunotajā ne-
atkarīgajā Latvijā mūsu sadarbība bija jau, kā saka, citā līmenī. 
Ēvalds Mugurēvičs bija kļuvis ne tikai par reorganizētās Latvijas 
Zinātņu akadēmijas korespondētājlocekli (1989), bet arī akadē-
miķi (1992) un godprātīgi pildīja akadēmijas uzlikto sabiedris-
ko pienākumu  uzvaktēt jauneklīgi straujās Latvijas Zinātnieku 
savienības avīzi.  Neiejaukties, bet balstīt un palīdzēt, ja tas ir 
nepieciešams. Organizēja rakstus, rakstīja pats, apjautājās, vai 
nevajag kā līdzēt. Tie bija ražīgi 15 gadi, par ko viņam paldies 
arī tajos, aizsaules ceļos.

Zaiga Kipere,
 “Zinātnes Vēstnesis” redaktore (1993–2016)

GODS KALPOT LATVIJAS ZINĀTNEI!
APBALVOTI 2018. GADA ZINĀTNISKO SASNIEGUMU LATVIJĀ AUTORI

8. februārī Latvijas Zinātņu akadēmijas Portretu zālē notika 
svinīgā apbalvošanas ceremonija “2018. gada zinātniskie sa-
sniegumi Latvijā”. Apsveikuma rakstā 2018. gada nozīmīgāko 
zinātnisko sasniegumu autoriem un autoru kolektīviem Latvi-
jas Valsts prezidents Raimonds Vējonis atzīmēja zinātnieku spē-
jas un potenciālu sniegt būtisku ieguldījumu ne tikai Latvijas 
zinātnes attīstībā, bet arī valsts tautsaimniecības izaugsmes 
veicināšanā. Prezidenta vēstījumā teikts: “21. gadsimts sevi ie-
zīmējis kā strauju pārmaiņu, inovāciju un modernu tehnoloģiju 
laiks. Šodien apbalvoto zinātnieku darbi apliecina, ka spējam 
radīt inovatīvus un konkurētspējīgus produktus. Mums ir savi 
veiksmes stāsti, kas balstīti mūsdienīgās, drosmīgās un reizē 

pārdomātās idejās. Latvijas zinātnieku radītie produkti ir svarīgi 
ne tikai valsts iekšējām tirgum, bet sniedz arī būtisku ieguldī-
jumu pasaules zinātnes un tehnoloģiju attīstībā, nesot Latvijas 
vārdu un atpazīstamību tālu pasaulē. Lai jūsu darbs un sasnieg-
tais iedvesmo aizvien jauniem zinātniskiem pētījumiem un at-
klājumiem, kā arī lai kalpo kā iedvesma un paraugs jaunajiem 
zinātniekiem! Lai arī turpmāk izdodas izvirzīt ambiciozus mēr-
ķus un tos sasniegt!”

LZA viceprezidents Andrejs Ērglis savā uzrunā izteica gan-
darījumu par Latvijas zinātnes ārkārtīgi augsto līmeni, kas sa-
sniegts un noturēts, neraugoties uz ne pārāk atbalstošo attiek-
smi un ne pārāk dāsno materiālo atbalstu no valsts puses. 

TILTA VEIDOŠANA  
STARP ZINĀTNI UN POLITIKU

(NO KONFERENČU SĒRIJAS ZINĀTNE SATIEK PARLAMENTUS)
Igaunijas Zinātņu akadēmija (IZA) kopā ar Joint Research 

Center (JRC) Tallinā no 31. janvāra līdz 2. februārim IZA ēkā rīko-
ja konferenci “Tilta veidošana starp zinātni un politiku” (Towards 
bridging science and decision-making). Tas bija viens no JRC or-
ganizētā pilotprojekta Science meats Parliaments (zinātne satiek 
parlamentus) konferenču sērijas pasākumiem. Plānotais dalīb-
nieku kopskaits – 50, tai skaitā zinātnieki, varas un sabiedrī-
bas pārstāvji pārsvarā no Igaunijas. Uzaicināto viesu vidū bija 
pārstāvji no Lietuvas Zinātņu akadēmijas un Latvijas Zinātņu 
akadēmijas (LZA). LZA pārstāvēja akadēmiķi Maija Dambrova, 
Guntis Zemītis, Pēteris Trapencieris un LZA korespondētājlo-
cekļi Aiva Plotniece un Jānis Ločs. 

Konference bija organizēta gan lekciju, gan diskusiju darba 
grupu veidā. Lekcijas lasīja gan Igaunijas ministri (Marko Pome-
rants) un ministriju vadoši darbinieki (Dr. Liina Eek, Tea Dani-
lov), gan zinātnieki (IZA prezidents Tarmo Soomere, prof. Rein 
Vaikmae, Dr. Kristjan Vassil), gan Eiropas politisko organizāciju 
EC Joint Research Center (JRC) vadoši darbinieki – JRC direktora 
vietniece igauniete Dr. Maive Rute. Konferences pirmajā dienā 
visi lektori uzsvēra tiešo cēloņsakarību starp valstu bagātības 
līmeni un ieguldīto finansējumu zinātnē. Tik tiešām, mēs ne-
varam nosaukt nevienu bagāto valsti, kur dzīves līmenis ir vis-
augstākais un kas nebūtu naudu atvēlējusi zinātnei. Konferen-
ces tēmas bija trīs – (1) kā sākt sarunas, (2) kā sarunu rezultātu – 
zināšanas pārvērst padomos un (3) kā padomus pārvērst rīcībā. 

Sarunu sākšana. Zināšanu daudzums 21. gadsimtā pieaug 
eksponenciāli, bet to pielietojums ir stipri ierobežots. Kādi 
jautājumi risināmi? Kā panākt, lai zināšanas labāk kalpotu vi-
sai sabiedrībai? Kas zinātniekiem jādara, lai panāktu politiķu 
sapratni? Kā atšķiras zinātnieku un politikas veidotāju valodas, 
to formāti? Kur ir saskatāmas saskarsmes šaurās vietas? Tartu 
Universitātes zinātnes vicerektors Kristjan Vassil: “Teorētiski il-
gais ceļš no sajūtām līdz lēmuma pieņemšanai sadalās vairā-
kos posmos: sajūtas (apziņa) – dati (informācija) – iejaukšanās 
(interference) – sapratne – zināšanas – lēmums (lēmuma pie-
ņemšana) – politika. Jāsāk ar problēmas apzināšanu sabiedrībā. 
Piemērs problēmai – katru gadu Igaunijā uz ceļiem iet bojā 100 
cilvēki. Risinājums – dažāda veida sensori ceļa izpētei posmā 
Tallina–Tartu. Citas problēmas – medicīnā (otrā tipa diabēts, 
kardiovaskulārās slimības), sabiedrības drošībā (krimināli un to 
profilaktiska novēršana).”

Zināšanu pārvēršana padomos. Akadēmiskajā vidē katrs sa-
prot, ka zinātnieka darba rezultāts ir jāpārvērš vērtīgā padomā. 

Pamatjautājums – kā to realizēt? Kādi ir likumi, kas vada šos pa-
domus? Cik sarežģīts vai vienkāršs ir šis process?  Kā mēs varam 
novērst kļūdas? Kā mums jārunā un ar ko? Kā  veidot ilgtspējīgu 
konsultāciju mehānismu? Dr. Maive Rute stāstīja par JRC nozīmi 
zinātnes politikas veidošanā ES. ES patlaban nodrošina ES la-
bāku likumdošanu, katru gadu sniedzot 700-800 konsultāciju, 
kas veido zināšanās balstītu laipu pāri bezdibenim. 60 gadu 
laikā JRC veicinājusi sadarbību,  kopražošanu. Viņa uzsvēra, ka 
nacionālās Zinātņu akadēmijas ir JRC māsu organizācijas. No-
beigumā viņa citēja Donaldu Tusku: “Vienīgā vērtība šodien ir 
zināšanas”.

Padoma pārvēršana rīcībā. Lēmuma pieņemšana ir atbildīgs 
un zināšanu ietilpīgs process. Lēmuma pieņēmēji izjūt spiedie-
nu no vairākām pusēm – faktu nenoteiktība, jautājumu vērtī-
gums, likmes ir augstas, un lēmumi jāpieņem steidzami. Kāds 
konsultācijas formāts ir piemērots? Kā izvēlēties starp lobēšanu 
un konsultēšanu? Kas par to visu atbildēs? Lielbritānijā eksis-
tē laba zinātnisko konsultantu sistēma. Jau kopš 1964. gada 
britu premjeram ir galvenā zinātniskā konsultanta institūcija, 
bet ministrijām ir savi zinātniskie konsultanti, kuri nav pakļauti 
galvenajam. Igaunija ņēma piemēru no britiem un 2015. gadā 
sāka pilotprojektu par zinātnes konsultantu iesaisti ministriju 
darbā. Kopš 2018. gada Igaunijas 12 ministrijās (izņemot Ties-
lietu ministriju) jau darbojas zinātniskie konsultanti. Igaunijas 
Sociālo lietu ministrijas zinātniskā konsultante Angela Ivask 
stāstīja par jaunās institūcijas plānotajiem uzdevumiem: kon-
sultācijas visos jautājumos, kas saistīti ar pētniecību un attīstī-
bu; starptautiskās sadarbības plānošana; konsultācijas, kādus 
zinātniskās sadarbības plānus atbalstīt; zinātnisko plānu attīs-
tība; zinātnieku pieprasījumu apkopošana. Igaunijas Zinātnes 
padomes pārstāve Liina Eek informēja par RITA programmu, 
kas aptver Igaunijas ministriju atbalstu zinātniskajām organi-
zācijām. Programmas mērķis ir ar lietišķiem pētījumiem risināt 
lielas starpdisciplināras sociālas problēmas vai valsts nozīmes 
jautājumus, kuri prasa ātru iejaukšanos. Šī programma atbal-
sta sociālekonomisko, lietišķo pētījumu veikšanu, ņemot vērā 
Igaunijas valsts vajadzības, lai palielinātu valsts lomu pētniecī-
bas stratēģiskajā vadībā. Reizē ar to palielinās arī pētniecības 
un attīstības iestāžu spējas veikt sociāli atbilstošu pētniecību. 
Ministrijas izvēlas tematus lietišķajiem pētījumiem, pamato-
joties uz nozaru vajadzībām. RITA finansiāli neatbalsta funda-
mentālos pētījumus.
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gumā viņa aicināja zinātniekus nebaidīties būt ambicioziem un 
“domāt par to, ka ne vien šībrīža, bet arī nākotnes attīstība ir no 
mums atkarīga”. Ministre aicināja klātesošos uz dialogu ar IZM, 
uz konstruktīvu sarunu, kurā sagaida konstruktīvus priekšliku-
mus, un izteica pateicību tiem, kuri jau ir izrādījuši šādu iniciatī-
vu. I. Šuplinska savā vārdā solīja darīt visu, lai “pagaidām domās, 
idejās lolotais finansējuma pieaugums zinātnei, praktiski parā-
dītos institūcijās, nonāktu zinātnieku un pētījumu atbalstam”.

Pasniedzot apbalvojumu autoru kolektīvam – Dr.biol. Kris-
tīnei Salmiņai, LZA akadēmiķei Dr.habil.med. Jekaterinai Ēren-
preisai, Dr.biol. Tālivaldim Freivaldam, Dr.biol. Turam Selgam, 
Germanim Sorokinam un Jēkabam Krīgertam – par sasnie-
gumu teorētiskajās zinātnēs “Cilvēka šūnās atrasta neparasta 
DNS forma ar neparastu iepakojumu un genoma apkalpošanas 
funkciju”, izglītības un zinātnes ministre Ilga Šuplinska akcentē-
ja divas lietas – metaforas lomu zinātnē un holistiskās pieejas 
nozīmību. Metafora kā zinātnes darbarīks, kas ļauj izvirzīt pie-
ņēmumu un tad nonākt līdz apliecinājumam, ka tas bijis pa-
reizs. “Bieži vien izrādās, ka metaforas – pārnestā – domāšana 
ir tā īstenā, patiesā realitāte,” tā ministre. Skolu reformas kon-
tekstā I. Šuplinska izteica gandarījumu, ka pasniedzamā balva 
pilnā mērā apliecina, ka “tikai holistisks skatījums uz lietām, ļauj 
attīstīties tādai personībai, kas neapjuks pasaulē, būs vērsta 
uz problēmu risināšanu un vērsta arīdzan uz jauniem atklāju-
miem”. Atbildes runā akadēmiķe J. Ērenpreisa savukārt pauda 
gandarījumu, ka “mums beidzot ir ministre, kura zina zinātnes 
atslēgas vārdus – metafora un holistiskā pieeja!”.

Balvu par sasniegumiem lietišķajā zinātnē “Konceptuāli jauni 
nanoģeneratori mehāniskās enerģijas pārvēršanai elektriskajā” 
pasniedza AS “Latvenergo” valdes priekšsēdētājs Āris Žīgurs un 
SIA “ITERA Latvija” prezidents Juris Savickis. Uzrunājot zinātnis-
kā sasnieguma autoru kolektīvu – Dr.sc.ing. Andri Šutku, Dr.sc.
ing. Kasparu Mālnieku, Dr.phys. Arti Linartu, Mg.sc.ing. Linardu 
Lapčinski, Dr.phys. Juri Blūmu, Mg.sc.ing. Ilgvaru Gorņevu, Mg.sc.
ing. Vilni Jurķānu, Mg.sc.ing. Astrīdu Bērziņu, LZA akadēmiķi 
Dr.habil.phys. Māri Kniti –, AS “Latvenergo” valdes priekšsēdē-
tājs, norādot uz zaļās enerģētikas (saules, vēja u.c.), tāpat arī 
nanoerģijas būtiskāko problēmu – nespēju to uzkrāt  –, aicināja 
pievērsties šim izaicinājumam. “Un tad esiet droši – ja jūs daudz 
saražosiet, “Latvenergo” to visu iepirks,” tā Ā. Žīgurs. Juris Savic-
kis savā uzrunā pauda domu, ka zinātnieki pārstāv vislabāko 
profesiju, kurā iespējams apmierināt savu zinātkāri un saņemt 
atalgojumu par to. AS “Latvenergo” valdes priekšsēdētājs, atgā-
dinot, ka uzņēmums šogad svin jubileju (1939. gada 22. decem-
brī Kārlis Ulmanis parakstīja likumu par Valsts elektrības uzņē-
muma “Ķegums” nodibināšanu), uzdāvināja autoru kolektīvam 
fotoalbumu ar foto meistara Eduarda Krauca (1898-1977) foto 
plašu rekonstrukcijām, kurās iemūžināta Ķeguma HES būve.

Pasniedzot apbalvojumu LZA akadēmiķei Dr.philol. Mā-
rai Grudulei par sasniegumu teorētiskajā zinātnē “Gothards 
Frīdrihs Stenders (1714-1796) un apgaismība Baltijā Eiropas 
kontekstā”, kultūras ministre Dace Melbārde īpaši pateicās zi-
nātniekiem par trim nozīmīgām lietām Latvijas jubilejas gadā 
– par iespēju citā kvalitātē runāt par Latvijas vēstures jautāju-
miem, par starpdisciplināru kolektīvo monogrāfiju, kas veltīta 
Dziesmusvētku tradīcijai un ir tapusi sadarbojoties triju Baltijas 
valstu zinātniekiem, un par “Nacionālo enciklopēdiju” – gan tās 
drukātajā, gan elektroniskajā versijā. D. Melbārde uzsvēra, ka 
M. Grudules vadībā tapusī monogrāfija iznāk īstajā brīdī, kad 
sabiedrības interese par vēsturi ir pieaugusi. Kultūras ministre 
pauda viedokli, ka Latvijas kultūrtelpā šis darbs, līdzās Imanta 
Lancmaņa veikumam Latvijas muižu un piļu pētniecībā, kā arī 
nesen pirmizrādi piedzīvojošajam Zigfrīda fon Fēgezaka dar-
bam “Baltiešu gredzens” un citiem, ir būtisks ieguldījums mūsu 
iesīkstējušo stereotipu pārskatīšanā par baltvāciešu lomu Lat-
vijas vēsturē un kultūrā, kas bieži vien saistīta tikai ar mītu par 
“700 verdzības gadiem”.  Pēc balvas saņemšanas akadēmiķe  
M. Grudule pateicās visam autoru kolektīvam un visiem, kas lī-
dzēja tapt šai kolektīvajai monogrāfijai, ieskaitot divpadsmitga-

dīgo Nikolu, kura ciparoja personrādītāju. “Un arī tas ir sākums,” 
savu runu noslēdza akadēmiķe.

Rīgas Stradiņa universitātes zinātņu prorektore Agrita Kio-
pa, apbalvojot autoru kolektīvu – Dr.pharm. Vadimu Parfejevu, 
Dr.biol. Unu Riekstiņu, Dr.med. Lukasu Sommeru – par sasnie-
gumu lietišķajā zinātnē “Perifērās inervācijas loma ādas brūču 
dzīšanas procesā”, atzīmēja, ka šim sasniegumam ir viegli at-
bildēt uz zinātnē bieži uzdoto jautājumu – kam tad tas ir vaja-
dzīgs? “Tas ir vajadzīgs cilvēkam, mums ikkatram!” tā A. Kiopa. 
RSU zinātņu prorektore izcēla šī daudzu gadu garumā tapušā 
pētījuma cēlo mērķi un ļoti cilvēcisko vērtību un piebilda, ka 
ir liels gods sveikt RSU sadarbības institūciju pārstāvjus “ar šo 
milzīgo panākumu un lielo soli uz priekšu”.

Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes ģenerāl-
direktors Guntis Vilnītis lauksaimnieku, mežsaimnieku un pār-
tikas ražotāju vārdā uzrunāja sasnieguma teorētiskajā zinātnē 
“Monogrāfija “Simtam pāri. Viedā Latvija”” autoru kolektīvu – 
LZA akadēmiķi Baibu Rivžu, Dr.oec. Elitu Jermolajevu, Ausmu 
Mukāni u.c. –, atzīmējot, ka šis viedais pētījums ir nozīmīgs ne 
vien katram lauku, bet arī pilsētu iedzīvotājam. Atbildes runā 
B. Rivža pateicās savai multidisciplinārajai, dažādas Latvijas 
augstākās izglītības iestādes un dažādas zinātnieku paaudzes 
pārstāvošajai komandai, kas paveikusi izcilu darbu, un izteica 
cerību, ka valsts pētījumu programmas pastāvēs arī turpmāk.

Balvu par sasniegumu lietišķajā zinātnē “Jauna energoefektī-
va metode ilgi spīdošo pārklājumu iegūšanai uz metāliem” pa-
sniedza VAS “Latvijas dzelzceļš” valdes loceklis un viceprezidents  
Aivars Strakšas. Vēršoties pie zinātniskā sasnieguma autoru ko-
lektīva – Mg.phys. Ivitas Bites, Mg.phys. Gunas Krieķes, Mg.phys. 
Alekseja Zolotarjova, Mg.phys. Katrīnas Laganovskas, Bc.phys. 
Krišjāņa Auziņa, Virgīnijas Vītolas, Dr. phys. Krišjāņa Šmita un 
Dr.habil.phys. Larisas Grigorjevas, Dr.habil.phys. Donata Millera un 
LZA akadēmiķa Dr.habil.phys. Linarda Skujas – viņš izcēla divus 
atslēgas vārdus – zinātne un efektivitāte. A. Strakšas uzsvēra, ka 
“Latvijas dzelzceļš” kā neviens cits uzņēmums savā darbā aku-
mulē jaunākos zinātniskos sasniegumus. “Tā ir joma, kas dzen uz 
priekšu attīstību. Tāpat kā efektivitāte. Energoefektivitāte mums 
ir ļoti svarīga. Un mums ir prieks, ka mēs kaut mazu ieguldījumu 
varam dot zinātnes atbalstam. Bet no otras puses – arī aicinājums. 
“Latvijas Dzelzceļš” ir vieta, kur jaunajiem zinātniekiem izpausties. 
Būsim priecīgi, ja kāds pievērsīsies mūsu nozarei vēl vairāk,” tā VAS 
“Latvijas dzelzceļš” viceprezidents.  Donats Millers, pateicoties par 
atzinību, atzīmēja, ka zinātnei ar vienu kāju jābalstās studiju pro-
cesā un zināšanas jānodod studentiem, ar otru kāju tai jāstāv tur, 
kur redzami rezultāti, kas izmantojami arī praktiski.

Sasnieguma teorētiskajā zinātnē “Jūgendstila arhitektūra 
Latvijā” autors Dr.habil.arch. Jānis Krastiņš saņēma balvu no 
Latvijas Arhitektu savienības (LAS) prezidenta, sava bijušā stu-
denta Jura Pogas rokām. Sveicot J. Krastiņu, LAS prezidents iro-
nizēja, ka, pateicoties autora ražīgajam darbam, ir izveidojies 
maldīgs priekšstats par Latviju kā monoarhitektūras – jūgend-
stila – zemi. J. Krastiņš atbildes runā norādīja, ka pateicība par 
šo darbu pienākas arī arhīvu, muzeju un bibliotēku darbinie-
kiem. Izmantojot izdevību, ka pasākumā piedalās arī valdības 
pārstāvji, viņš aktualizēja humanitārajām zinātnēm sāpīgu 
tēmu – zinātniskās monogrāfijas kā maz nozīmīga kritērija vēr-
tējumam, piešķirot Latvijas Zinātnes padomes eksperta tiesī-
bas, un aicināja pievērst uzmanību šai “komiskai situācijai”.

Sveicot sasnieguma lietišķajā zinātnē “Jauna neironu mašīn-
tulkošanas tehnoloģija” autoru kolektīvu – Dr.sc.comp. Mārci Pin-
ni, Mg.sc.comp. Rihardu Krišlauku, Mg.sc.comp. Matīsu Rikertu, 
Bc.sc.comp. Robertu Rozi, Dr.sc.comp. Raivi Skadiņu, Mg.sc.comp. 
Valteru Šicu, Bc.mgt. Artūru Vasiļevski, Dr.sc.comp. Andreju Va-
siļjevu, LZA korespondētājlocekli Dr.habil.sc.comp. Juri Borzovu, 
Dr.sc.comp. Jāni Zuteru, LU rektors Indriķis Muižnieks izteica 
gandarījumu par balvas nonākšanu ne vien LU zinātnieku, bet 
arī LU ilggadējo sadarbības partneru uzņēmuma “Tilde” kolēģu 
rokās: “Pirmkārt, tas ir spilgts piemērs, kā sadarbojas zinātne ar 
uzņēmumu, un tam, kā uzņēmums attīsta brīnišķīgas tehnolo-

ģijas, kas ir konkurētspējīgas ne tikai Latvijā, bet visā Eiropā. Un 
tas arī ir piemērs, kā sadarbojas zinātnes nozares – programmē-
šana, filoloģija, arī bioloģija – izcilu tēzauru veidošanā. Tas ir fak-
tiski jauns koncepts zināšanu radīšanā, veidošanā. Tā vairs nav 
tradicionāli eksperimentāla zinātne, ejot soli pa solim, zinot, kas 
notiks katrā nākamajā etapā, plānojot... Šī ir iešana nezināmajā.. 
(..) Tas ir ceļš uz mākslīgo intelektu, kuru, tomēr cerēsim, spēsim 
atrast.” Pateicoties par apbalvojumu, Mārcis Pinnis atzīmēja, ka 
grupai vēl ir ļoti daudz darba priekšā, jo, “ja valodas tehnoloģijas 
neattīsta, tās ļoti ātri noveco”.

Veselības ministrijas parlamentārais sekretārs Ilmārs Dūrītis 
sumināja sasnieguma lietišķajā zinātnē “Uz augu vīrusu bāzes 
izveidota universāla vakcīnu tehnoloģija hronisku saslimšanu 
ārstēšanai” autoru kolektīvu – Dr.biol. Inu Baļķi, Mg.biol. Guntu 
Reseviču, Viliju Zeltiņu, LZA korespondētājlocekli Dr.biol. Andri 
Zeltiņu. Apsveikuma runā, atsaucoties uz veterinārmedicīnas 
profesora Zigmunda Brūvera atziņām, I. Dūrītis, norādīja, ka “sa-
sniegumi zinātnē un atklājumi zinātnē parādās tur, kur zinātnes 
nozares saskaras”. Viņš turpināja: “ Un šodien mēs redzam, ka 
panākumi zinātnē ir atkarīgi no tā, vai zinātnieki prot sarunāties 
viens ar otru, prot sastrādāties, prot izveidot multidisciplināru 
komandu, kura strādā pie zinātnisko problēmu risināšanas. Vese-
lības ministrijas vārdā vēlos izteikt pateicību visiem zinātniekiem, 
kuri ikdienā strādā ļoti atbildīgu, grūtu un sabiedrībai vajadzīgu 
darbu, kas bieži vien netiek pienācīgi novērtēts. Es novēlu jums 
panākumus!” Andris Zeltiņš pauda gandarījumu par viņu darba 
augsto novērtējumu, pateicās visiem institūta kolēģiem, bez kuru 
ikdienas darba zinātnieku grupas veikums nebūtu iespējams, pa-
teicās priekšgājējiem pētījumos par mākslīgajiem gēniem – pro-
fesoriem Paulam Pumpēnam un Elmāram Grēnam – un pateicās 
ārvalstu kolēģiem un pētījuma finansiālajiem atbalstītājiem.

Autoru kolektīvam – LZA korespondētājloceklei Dr.sc.
ing.  Dalijai Segliņai, Dr.sc.ing.  Pavelam Gornasam, Dr.sc.ing. Vi-
talijam Radenkovam, Dr.med.vet. Laimai Liepai, Dr.med.vet. Ilmā-
ram Dūrītim, Dr.med.vet. Ingai Pigiņkai-Vjačeslavovai, Mg.med.
vet. Evitai Zolnerei – balvu par sasniegumu lietišķajā zinātnē “Ar 
zinātniskiem pētījumiem pamatota smiltsērkšķu ekstraktu iz-
strāde jaunlopu veselības uzlabošanai” pasniedza Zemkopības 
ministrijas parlamentārais sekretārs Jānis Grasbergs. Pasniedzot 
apbalvojumu, J. Grasbergs atminējās Kārļa Ulmaņa slaveno tei-
cienu – “Latvijas nākotne ir teļos!”. Viņš izteica gandarījumu, ka 
Latvijas zinātnieki meklē atbildes uz Eiropas mēroga izaicināju-
miem sabiedrības veselības jomā un lopkopības nozarē, rodot 
dabisku aizstājēju teļiem iniciējamām antibiotikām.  D. Segliņa 
atbildes uzrunā īpaši pateicās saimniecībām, kas ļāva veikt šo 
pētījumu, un apliecināja, ka tā laikā neviens teliņš necieta.  

RTU zinātņu prorektors Tālis Juhna apbalvoja autoru kolektī-
vu – Dr.habil.chem. Gaļinu Dobeli, Mg. Aleksandru Volpertu, LZA 
akadēmiķi Dr.ing. Aivaru Žūriņu, Mg. Liliju Jašinu, Mg. Anci Pļav-
nieci, Ing. Dmitriju Djačkovu – par sasniegumu lietišķajā zināt-
nē “Izstrādāts inovatīvs process multifunkcionāla nanoporaina 
oglekļa iegūšanai”. T. Juhna atzinīgi novērtēja, ka apbalvojama 
ir tik ļoti praktiski pielietojama izstrāde. RTU zinātņu prorektors 
norādīja uz diviem uzdevumiem, kas izvirzīti praktiskās zinātnes 
pārstāvjiem: “Pirmais – mums jārada laba zinātne, starptautiska 
līmeņa zinātne. Otrais – šī zinātne jāpārnes darbībā.” Un Latvijas 
Valsts Koksnes ķīmijas institūts, ko pārstāv zinātniskā sasniegu-
ma autori, pēc T. Juhnas domām, uzskatāmi demonstrē, kā viņi 
prot pāriet no viena uzdevuma uz otru. “Gribētu sveikt kolēģus 
ar šo panākumu un atgādināt, ka pagājušajā gadā “Tesla” uzbū-
vēja lielu rūpnīcu miljardu apjomā tieši kondensātu radīšanai. 
Novēlu kā nākamo soli – došanos uz šīm lielajām kompānijām, 
piedāvāt savu produktu, padarot šo projektu komercveiksmīgu,” 
tā savu uzrunu noslēdza RTU zinātņu prorektors. G. Dobele, pa-
teicoties par atzinību, norādīja, ka tā uzliek pienākumu turpināt 
iesāktos pētījumus, un izteica cerību, ka zinātnieku grupas sa-
sniegumi iedvesmos jaunos zinātniekus pievienoties viņiem un 
pētīt unikālus oglekļa materiālus.

GODS KALPOT LATVIJAS ZINĀTNEI!
APBALVOTI 2018. GADA ZINĀTNISKO SASNIEGUMU LATVIJĀ AUTORI

LZA viceprezidents pauda prieku par lielo 
jauno zinātnieku īpatsvaru šī gada laureātu 
vidū, apbalvoto pētījumu saturu un to multi-
disciplināro raksturu, kas “vieš milzīgu optimis-
mu” par nākotni.

Izglītības un zinātnes ministre Ilga Šuplins-
ka, uzrunājot kolēģus, vērsa uzmanību uz ne-
pieciešamību pēc rezultatīva darba, uz ko tiecas 
pati un aicina to darīt citus. Rezultatīvs darbs 
ministres izpratnē ir tāds, “ko var ne tikai pa-
rādīt, nostāstīt, noprezentēt, bet arī – praktiski 
izmantot.” Ministre uzsvēra arī pēctecības lielo 
lomu pētniecības un zinātnes attīstībā. “Zālē jau 
ir dažādu paaudžu cilvēki, kas ir ļoti svarīgi, bet 
mūsu uzdevums ir radīt šo pētniecisko gēnu 
jau bērnudārzā,” tā I. Šuplinska. Uzrunas noslē-

AS “Latvenergo” valdes priekšsēdētājs Āris Žīgurs un  
SIA “ITERA Latvija” prezidents Juris Savickis un autoru kolektīvs

LU rektors Indriķis Muižnieks un autoru kolektīvs RTU zinātņu prorektors Tālis Juhna un autoru kolektīvs

Kultūras ministre Dace Melbārde Izglitības un zinātnes ministre Ilga Šuplinska  
un LZA viceprezidents Andrejs Ērglis

JVLMA rektors Guntars Prānis un autors Arnolds Laimonis  
Klotiņš
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Turpinājums no 1.lpp.

EKONOMIKAS MINISTRIJA PUBLISKOJUSI VALSTS PĒTĪJUMU  
PROGRAMMAS “ENERĢĒTIKA” PROJEKTU PIETEIKUMU KONKURSA UZVARĒTĀJUS

 
Ekonomikas ministrijas finansētie projekti 2018. gadā izsludinātajos valsts pētījumu programmas “Enerģētika” atklātajos projektu pieteikumu konkursos:
1. Atklātajā projektu pieteikumu konkursā “Valsts ilgtermiņa enerģētikas politikas plānošanas analītiskais ietvars.

Nr.p.k. Projekta nosaukums Projektu īstenojošā zinātniskā institūcija Projektam piešķirtais finansējums, EUR

1. Enerģētikas un klimata modelēšana virzībā uz oglekļa neitralitāti Rīgas Tehniskā universitāte 558000,00

2. Atklātajā projektu pieteikumu konkursā “Energoefektivitāte”. 
Nr.p.k. Projekta nosaukums Projektu īstenojošā zinātniskā institūcija Projektam piešķirtais finansējums, EUR

1. Latvijas siltumapgādes un dzesēšanas sistēmu attīstība Rīgas Tehniskā universitāte 354000,00
2. Ceļvedis uz energoefektīvu Latvijas nākotni (EnergyPath) Rīgas Tehniskā universitāte 354000,00
3. Ēku energoefektivitātes tehnoloģisko risinājumu uzlabošana Rīgas Tehniskā universitāte 354000,00
4. Energoefektivitātes rīcībpolitikas novērtējums un analīze Rīgas Tehniskā universitāte 354000,00

3. Atklātajā projektu pieteikumu konkursā “Ilgtspējīga enerģētikas infrastruktūra un tirgus”. 

Nr.p.k. Projekta nosaukums Projektu īstenojošā zinātniskā institūcija Projektam piešķirtais finansējums, EUR
1. Ilgtspējīga Latvijas energosistēmas attīstība un integrācija Eiropā (FutureProof) Rīgas Tehniskā universitāte 472440,00
2. Latvijas dabasgāzes infrastruktūras attīstības tendences, izaicinājumi un risinājumi (LAGAS) Rīgas Tehniskā universitāte 472440,00
3. Inovatīvas viedo tīklu tehnoloģijas un to optimizācija (INGRIDO) Rīgas Tehniskā universitāte 472440,00

4. Atklātajā projektu pieteikumu konkursā “Atjaunojamie un vietējie energoresursi”

Nr.p.k. Projekta nosaukums Projektu īstenojošā zinātniskā institūcija Projektam piešķirtais finansējums, EUR
1. Latvijas atjaunojamo energoresursu ražošanas un izmantošanas ekonomiskā potenciāla no-

vērtējums un politikas rekomendāciju izstrāde
Rīgas Tehniskā universitāte 600000,00

2. Ilgtspējīga un atjaunīga transporta politikas formulēšana Latvijā (akronīms – 4muLATe) Rīgas Tehniskā universitāte 350000,00
3. Inovatīvi risinājumi un rekomendācijas Latvijas vietējo un atjaunojamo energoresursu ap-

guves palielināšanai (RTUAER) 
Rīgas Tehniskā universitāte 467320,00

Avots – Ekonomikas ministrijas mājaslapa

Pavisam īsu laiku pirms konferences zinātniskajā pasaulē 
parādījās raksts, kas plaši izskanēja gan no konferences tribīnes, 
gan kuluāros. 22. janvāra Nature 2019, 565, 416-418 raksts stās-
ta par Igaunijas zinātnes izaugsmi. Finansējams Igaunijā no ES 
fondiem pēc iestāšanās ES 2004. gadā sasniedzis 1.1 miljardu 
EUR, kas izmantoti zinātniskās infrastruktūras modernizācijai. 
Tagad Igaunijai ir lielas priekšrocības ekoloģijas, molekulārās 
bioloģijas un ģenētikas jomās, kur tā izveidojusi plašus starp-
tautiskus pētniecības tīklus. 60% no igauņu zinātniskajām pub-
likācijām 2017. gadā bija kopā ar sadarbības partneriem, kas 
Igauniju nostāda vienā līmenī ar Nīderlandi un Īriju.  Igaunija 
ir pirmajā vietā ES pēc zinātnei tērētajiem līdzekļiem, kas pie-
šķirti no ES struktūrfondiem – 15% no kopējiem 4.4 miljardiem 
2014.–2020. gadu periodā. Igaunijas zinātnieki ļoti labi konkurē 
ES pētniecības projektos un programmās – programmas Ap-
vārsnis 2020 projektos igauņi saņem par 40% vairāk finansēju-
ma nekā vidēji ES, un trīs reizes vairāk finansējuma nekā 13 ES 
valstis, kuras pievienojās 2004. gadā. Rakstā izskaidrots, kā 25 
neatkarības gados igauņi panākuši zinātnes sistēmas sakārto-
šanu un kā ieviesuši vienu no pasaules priekšzīmīgākajām digi-
tālajām infrastruktūrām. Rakstā mūsu IZM Augstākās izglītības 

un zinātnes departamenta vadītājs Dmitrijs Stepanovs atzīst, 
ka Latvija un Igaunija 2004. gadā sāka veidot zinātnes budžetu 
no līdzīgām pozīcijām, bet tagad mēs esam tālu atpalikuši un 
mums jāpanāk igauņi.

Daži konferencē izskanējušie izteikumi un ieteikumi veik-
smīgas komunikācijas un veiksmīga rezultāta sasniegšanai: ja 
jūs konferences laikā publiski apvainosiet politiķi, viņš noteikti 
neatnāks uz jūsu organizētajām oficiālajām vakariņām; katrs 
viedoklis ir svarīgs – izsaki to; asu tēmu apspriešanā rīkojies 
atraktīvi; kas notiek universitātēs – prototipi “atrodas uz plauk-
tiem”, tiem jābūt darbībā; nebaidieties, ka katram prototipam 
būs desmit neveiksmes; zinātnieki saredz problēmas, kas ne-
maz neeksistē; zinātnieki un ministri runā dažādās valodās; 
nekad neesi rupjš pret politiķi, kad viņš kaut ko nesaprot; ra-
žotājs zina, ko grib – riska brīvu procesu; ražotājiem ir risks 
ņemt darbā zinātniekus, valdībai jānāk pretī; nelieto sānceļus, 
ja ir problēma, dodies pie politikas veidotājiem; neraksti garus 
piedāvājumus – viena lappuse ir jau par daudz; fakti neizmaina 
cilvēku domāšanu; fakti bez to analīzes neko nenozīmē; zināt-
niskās aprindas atšķiras no banku aprindām.

Konferences laikā notika grāmatas par Igaunijas zinātni 
2019. gadā prezentācija. Dažu tajā atrodošos datu apvienoša-

na ar pēdējiem OECD statistikas datiem ļāva šī raksta autoram 
izdarīt dažus secinājumus un izteikt piesardzīgas prognozes. 
Pēc OECD datiem tikai 10 valstis ir ar >3% izdevumiem zināt-
nei – Izraēla, Dienvidkoreja, Šveice, Zviedrija, Somija, Japāna, 
Taivāna, Austrija, Vācija un Dānija. Lai to sasniegtu, roku rokā ir 
strādājuši šo valstu zinātnieki, uzņēmēji un politikas veidotāji. 
Šo 3% līmeni 2020. gadā bija paredzējušas sasniegt arī citas val-
stis – Beļģija, Francija, Slovēnija, Jaunzēlande un Igaunija. Un te 
mūsu valstij būtu jāizvēlas savs ceļš  un jāatbild uz jautājumu – 
vai mēs gribām būt šo bagāto valstu vidū? Atbildot pozitīvi, arī 
rīkoties ir jāsāk attiecīgi, jāizanalizē šo valstu atšķirīgie veiksmes 
stāsti, kas ir sasniegti 30–50 gadu garumā. Jādomā, jārunā un 
jādara, kā sasniegt optimālo modeli zinātnes un industrijas sa-
darbībai ar politiķiem un politikas veidotājiem virzībai uz gal-
veno mērķi – Latvijas tautsaimniecības izaugsmi un visu Lat-
vijas iedzīvotāju dzīves līmeņa celšanos.  Kopš pagājušā gada 
novembra Latvijas politiskajā vidē ir parādījies pozitīvs signāls 
– diskusiju retorika ir mainījusies uz sapratni izglītības kvali-
tātes un zinātnes izcilības paaugstināšanās virzienā. Pieliksim 
katrs savu gara spēku, lai tas materializētos pozitīvos lēmumos 
Latvijas zinātnes virzienā! 

Dr.chem. Pēteris Trapencieris, LZA īstenais loceklis

TILTA VEIDOŠANA STARP ZINĀTNI UN POLITIKU

PAZIŅOTS PAULA STRADIŅA BALVAS LAUREĀTS
Šogad Paula Stradiņa balva ir piešķirta profe-

soram Alfredo Musajo Sommam (Alfredo Musajo 
Somma) par Latvijas, Latvijas Medicīnas vēsturnieku 
apvienības un Paula Stradiņa Medicīnas vēstures mu-
zeja nozīmes stiprināšanu starptautiskā medicīnas 
vēsturnieku sabiedrībā.

Alfredo Musajo Somma ir Itālijas Bari univer-
sitātes profesors plastiskajā un rekonstruktīvajā 
ķirurģijā. Paralēli savai akadēmiskai darbībai īpašu 
uzmanību profesors velta medicīnas vēsturei un 

aizraujas ar 18. gadsimta ķirurģijas izpēti. Profesors 
Somma darbojas Starptautiskajā Medicīnas vēstur-
nieku biedrībā (ISHM), ir tās valdes loceklis un aktīvi 
iesaistās 47. Starptautiskās Medicīnas vēsturnieku 
biedrības kongresa rīkošanā, kas notiks Rīgā 2020. 
gadā.   Profesors Somma Paula Stradiņa balvu sa-
ņems 2020. gadā 47. Starptautiskās Medicīnas vēs-
turnieku biedrības kongresa laikā, kad arī uzstāsies 
ar savu akadēmisko runu.

Paula Stradiņa balvu par izciliem pētījumiem me-

dicīnas vēsturē vai ievērojamu veikumu praktiskajā 
medicīnā ik gadu piešķir Paula Stradiņa Medicīnas 
vēstures muzejs, Rīgas Stradiņa universitāte un Lat-
vijas Zinātņu akadēmija. Balva ir dibināta par godu 
izcilajam ķirurgam, onkologam, slimnīcas, muzeja un 
medicīnas māsu skolas dibinātājam, Medicīnas fakul-
tātes docētājam, profesoram Paulam Stradiņam. Tra-
dicionāli, Paula Stradiņa balvas laureāts tiek paziņots 
profesora Paula Stradiņa dzimšanas dienā 17. janvārī.

Avots – LZA mājaslapa

ATKLĀJ PIETEIKŠANOS 15. L`ORÉAL BALTIC  
STIPENDIJU PROGRAMMAI SIEVIETĒM ZINĀTNĒ

2019. gada 30. janvārī, Baltijas valstīs atklāta pieteik-
šanās prestižajai L`ORÉAL Baltic  stipendiju programmai 
Sievietēm zinātnē. Atzīmējot stipendijas 15. jubilejas gadu 
Latvijā un trešo darbības gadu Igaunijā un Lietuvā, pirmo 
reizi septiņas Baltijas zinātnieces katra saņems 6 000 EUR 
stipendiju par savu ieguldījumu zinātnē. Papildus tam šo-
gad viena dalībniece no katras valsts tiks nominēta starp-
tautiski atzītajai L`ORÉAL–UNESCO  For Women in Science 
International Rising Talents* programmai.

Konkursa kārtībā, pēc rūpīgas izvērtēšanas, Latvijā, Lietuvā 
un Igaunijā tiks piešķirtas pa vienai stipendijai katras valsts zi-
nātniecei ar doktora grādu līdz 40 gadiem pētījumu veikšanai 
dzīvības, vides zinātņu, fizikas un inženierzinātnes jomā. Pa-
pildus tam pa vienai stipendijai Igaunijā un Lietuvā, bet divas 

stipendijas Latvijā saņems doktorantes līdz 33 gadu vecumam 
pētījumu veikšanai dzīvības, vides zinātņu, fizikas un inženier-
zinātnes jomā.

Baltijas zinātnieces ir aicinātas pieteikties Sievietēm zi-
nātnē  stipendijām no 2019. gada 30. janvāra līdz 7. mar-
tam, aizpildot pieteikuma anketu projekta Sievietēm zināt-
nē (For Women In Science) mājaslapā www. forwomenins-
cience.com.

Kopš L’ORÉAL Baltic stipendijas programmas ieviešanas 
Latvijā, 15 gadu laikā atzinību par savu ieguldījumu zinātnes 
jomā ir saņēmušas 42 zinātnieces no Latvijas. Kopš 2017. gada 
stipendijas programma ir paplašinājusies un Baltijas reģionā ir 
apbalvotas divas zinātnieces no Lietuvas un divas no Igaunijas.

Programmas  Sievietēm zinātnē īstenošanu Latvijā aizsā-
ka stipendijas goda patronese Vaira Vīķe–Freiberga. L`ORÉAL 
Baltic Sievietēm zinātnē stipendiju programma tiek īstenota 
sadarbībā ar visām trīs Baltijas valstu zinātņu akadēmijām un 
UNESCO Nacionālajām komisijām Latvijā, Igaunijā un Lietuvā.

Šī ir vienīgā šāda veida atbalsta programma Baltijas valstīs 
zinātniecēm. Programma veicina Baltijas zinātnieču profesio-
nālo attīstību, palīdzot sasniegt jaunus mērķus un vairot piene-
sumu gan zinātnei, gan sabiedrībai.

Starptautiskā stipendiju programma Sievietēm zinātnē aiz-
sākta 1998. gadā. Kopš tā laika L`ORÉAL un Apvienoto Nāciju 
Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija (UNESCO) ir apņē-
mušās veicināt sieviešu skaitu, kuras darbojas zinātnē. Tādēļ 
pēdējā 21 gada laikā L`ORÉAL un UNESCO stipendiju program-
ma Sievietēm zinātnē godina zinātnieces viņu galvenajos karje-
ras posmos, dodot nozīmīgu ieguldījumu zinātnes attīstībā, kā 
arī veicinot dzimumu vienlīdzību zinātnes jomā.

L`ORÉAL Baltic  programmas ietvaros starptautiski atbalstī-
tas jau vairāk nekā 2 700 zinātnieces no 115 dažādām valstīm 
un godinātas 97 laureātes savas karjeras sasniegumos, tostarp 
profesore Elizabete H. Blakburna (Elizabeth H. Blackburn) un 
Ada Jonata (Ada Yonath), kuras godalgotas ar Nobela prēmiju.

* `ORÉAL–UNESCO International Rising Talent  programmas 
mērķis ir popularizēt zinātnieču sasniegumus, iedvesmojot 
sievietes visā pasaulē un palīdzot jaunajām zinātniecēm īste-
not izvirzītos mērķus.  L`ORÉAL–UNESCO  International Rising 
Talent  nominācija tiek piešķirta piecpadsmit daudzsološām 
jaunajām zinātniecēm no dažādiem pasaules reģioniem: Āfri-
kas un Arābu valstīm, Āzijas un Klusā okeāna valstīm, Eiropas, 
Latīņamerikas un Ziemeļamerikas, lai atbalstītu un mudinātu 
sievietes turpināt savu izvēlēto ceļu zinātnē.

Pasaulei ir nepieciešama zinātne,  
Zinātnei ir nepieciešamas sievietes,  

Jo sievietes zinātnē spēj mainīt pasauli
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Aizstāvēšana

KONKURSS
LU Cietvielu fizikas institūts izsludina konkursu  

uz akadēmiskajiem amatiem:

Materiālu fizikā (dabaszinātnes) 
 – vadošais pētnieks – 1 štata vieta;
 – pētnieks – 2 štata vietas;
 – zinātniskais asistents – 1 štata vieta;
Cietvielu fizika (dabaszinātnes)
 – vadošais pētnieks – 1 štata vieta;
Medicīniskā fizika (dabaszinātnes)
 – vadošais pētnieks – 2 štata vietas;
 – pētnieks – 1 štata vieta.

Pieteikumā jānorāda nozare, kurā vēlas pretendēt.
Pieteikumi iesniedzami mēneša laikā no sludinājuma 

publicēšanas brīža, Ķengaraga ielā 8, 338. istabā vai sekreta-
riātā 204. istabā. Tālrunis uzziņām 67260556.

Pieteikumam pievienot:
1. Zinātniskos grādus apliecinošo dokumentu kopijas;
2. CV;
3. Publicēto darbu sarakstu;
4. Citas, kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas (pēc 

pretendenta izvēles).

IN MEMORIAM

Raisa DENISOVA 
(30.08.1930.-31.01.2019.)

2019. gada 31. janvārī mūžībā de-
vusies antropoloģe, Latvijas Zinātņu 
akadēmijas goda locekle, profesore 
Dr.habil.hist. Raisa Denisova.

Gandrīz visu darba mūžu R. Denisova 
ir aizvadījusi vēstures institūtā. Pēc bio-
loģijas studijām Maskavas Valsts Univer-
sitātē (1954), viņa iestājās toreizējā PSRS 
Zinātņu akadēmijas Etnogrāfijas institū-
ta aspirantūrā, kur 1958. gadā aizstāvē-

ja vēstures zinātņu kandidāta disertāciju par austrumlat-
viešu un austrumlietuviešu antropoloģiskā sastāva izpēti. 
1974. gadā viņa aizstāvēja vēstures zinātņu doktora diser-
tāciju “Seno un mūsdienu baltu antropoloģija”.  1992. gadā 
R. Denisovai piešķirts habilitētās vēstures zinātņu doktores 
grāds. 1998. gadā viņa ievēlēta par Latvijas ZA goda locekli, 
2000. gadā piešķirts valsts emeritētās zinātnieces nosau-
kums.

Latvijas antropoloģijas vēstures laika posms no 20. gs. 
50.-90. gadiem ir nepārprotami saistīts ar Raisas Denisovas 
vārdu. Pēc atgriešanās Latvijā (1957) R. Denisova uzsāka 
darbu LPSR ZA Vēstures un materiālās kultūras institūtā, 
vadot antropoloģiskās ekspedīcijas (1965-1968) un Antro-
poloģisko pētījumu laboratoriju (1985), kā arī izveidojot 
Latvijā antropoloģisko pētījumu skolu. Viņas vadībā ir aiz-
stāvētas divas zinātņu kandidāta un divas zinātņu doktora 
disertācijas. Radošās darbības sākumposmā antropoloģes 
pamattēmas bija akmens laikmeta iedzīvotāju cilmes un 
antropoloģiskā sastāva pētniecība un baltu tautu un Balti-
jas somu etniskās vēstures izpēte. No 1990. gada viņas zi-
nātniskā darba tēmas bija Baltijas tautu etnoģenēze, Latvi-
jas akmens un bronzas laikmeta iedzīvotāji, to demogrāfija, 
sociālā struktūra, ekoloģija, dzīves kvalitāte. 

Antropoloģe publicējusi vairāk nekā 200 zinātnisko dar-
bu, tai skaitā piecas monogrāfijas un 23 publikācijas angļu 
valodā ārzemju izdevumos. R. Denisova par saviem pētī-
jumiem ir referējusi daudzos starptautiskos kongresos un 
konferencēs Latvijā, Igaunijā, Krievijā, Dienvidslāvijā, Ungā-
rijā, Zviedrijā, Komi, Šveicē, Indijā, Somijā, Polijā, ASV. Veicot 
Latvijas iedzīvotāju antropoloģisko izpēti, sadarbojusies ar 
Somijas Sarkanā Krusta asins pārliešanas staciju, Oksfordas 
Universitātes Arheoloģisko laboratoriju, Tartu Universitāti.

Par paveikto Latvijas antropoloģijas laukā 2007. gadā 
Raisa Denisova saņēma prof. Jēkaba Prīmaņa piemiņas  
balvu.

Sit tibi terra levis!                  Dr.hist. Gunita Zariņa,
  LZA īstenā locekle

28. janvārī, plkst. 14.00 Torņakalnā, Jelgavas ielā 3, tika 
iezīmēts jauns posms Latvijas Universitātes (LU) vēsturē – 
atklāta jaunuzceltā LU Akadēmiskā centra Zinātņu māja, 
kurā LU eksakto, medicīnas un dzīvības zinātņu studiju un 
pētniecības virzieni būs koncentrēti vienuviet un veicinās 
studiju un pētniecības nozaru sinerģiju. 

Zinātņu mājas būvniecība tika uzsākta 2017. gada vasarā, 
piesaistot Eiropas Savienības fondu līdzekļus, un noslēdzās 
2018. gada decembrī. Ēka kļuvusi par mājvietu divām LU fakul-
tātēm un sešiem zinātniski pētnieciskajiem institūtiem. Zinātņu 
mājā turpmāk atradīsies: Fizikas, matemātikas un optometrijas 
fakultāte, Medicīnas fakultāte, Fizikas institūts, Ģeodēzijas un 
ģeoinformātikas institūts, Kardioloģijas un reģeneratīvās medi-
cīnas institūts, Atomfizikas un spektroskopijas institūts, Mate-
riālu mehānikas institūts un Astronomijas institūts. 

Zinātņu mājas kopējā platība pārsniedz 20 tūkstošus kvad-
rātmetru. Tajā ir iespēja mācīties līdz pat 2000 studentu, kā arī 
izveidotas darba vietas 450 zinātniskajiem un akadēmiskajiem 
darbiniekiem.

Zinātņu mājas ēka veidota pēc viedās mājas darbības prin-
cipiem ar augstu energoefektivitāti. Ēkas apkures, ventilācijas, 

dzesēšanas un apgaismojuma sistēmas ir automatizētas, un to 
darbību ir iespējams atsevišķi ieprogrammēt, tādejādi ietaupot 
resursus. Daļa no ēkas pamata pāļiem ir termopāļi, un tiem ir 
iespējams pievienot apsildes un dzesēšanas iekārtas zemes sil-
tuma izmantošanai.

Ēkas kopējās izbūves un aprīkošanas izmaksas, t.sk., iekār-
tu un aprīkojuma iegāde zinātnes un studiju vajadzībām ir  
36 milj. EUR. Inženiertīklu izbūve (ventilācija, apkure, ūdens, 
kanalizācija, dzesēšana, elektroapgāde, vājstrāvas u.c.) veidoja 
lielāko daļu jeb 33% no būvniecības kopējām izmaksām.

Zinātņu mājas projekta autors ir arhitektu birojs SIA “Sestais 
stils”. Galvenais ēkas būvuzņēmējs ir PS “LNK Industries Group”.

LU Akadēmiskais centrs ir lielākais Eiropas Stratēģisko in-
vestīciju fonda projekts Latvijā. Tas ir vienīgais projekts Baltijas 
valstīs, kurā fonda līdzekļi tiek ieguldīti universitātes attīstībā. 
Unikālā un vērienīgā projekta ietvaros jau darbojas Dabas 
māja, kuru atklāja 2015. gadā. Nupat ir pabeigta Zinātņu māja, 
savukārt nākamais LU Akadēmiskā centra attīstības solis būs 
Rakstu mājas celtniecība, kuru plānots pabeigt 2022. gadā.

Avots – LU mājaslapa

8. februārī pirms apbalvošanas ceremonijas “2018. gada zi-
nātniskie sasniegumi Latvijā” Latvijas Zinātņu akadēmijas otrā 
stāva izstāžu zālē notika gleznotāja Kristapa Zariņa darbu izstā-
des atklāšana. 

Autora komentārs par mūsdienu mākslas ainu: “Laikmeta 
zīme  – krāsa kā informācija, kas ilustrē figuratīvo vidi. Foto 
kā primārais uztveres vērojums. Kompozīcija kā turpinājums 
telefonā sakrātiem attēliem. Naratīvs jeb vēstījums  – maksi-
māli primitīvs un vienā slānī. Formāts  – vai nu ziloņaini liels 
vai skudriski sīks, no kā veidojas pūznis. Tehniskajam risinā-

ATKLĀTA LATVIJAS UNIVERSITĀTES 
AKADĒMISKĀ CENTRA ZINĀTŅU MĀJA

LATVIJAS ZINĀTŅU AKADĒMIJĀ KRISTAPA ZARIŅA  
DARBU IZSTĀDE “PLASTMASAS GRIEĶI”

Juridiskās zinātnes promocijas padomes atklātā sēdē 130. audito-
rijā, Parādes ielā 1a, Daugavpilī

NIKOLAJS JEFIMOVS
aizstāvēs promocijas darbu “Mediācijas piemērošanas per-

spektīvas un tās kavējošo faktoru neitralizācijas iespējas kri-
mināltiesisko konfliktu noregulēšanā Latvijā” tiesību zinātņu 
doktora (Dr.iur.) zinātniskā grāda iegūšanai.

Recenzenti: Dr.iur. Jeļena Groma (Rīgas Stradiņa universitā-
te, Latvija); Dr.iur. Jānis Načisčionis (Biznesa augstskola Turība, 
Latvija); Dr.iur. Ryšardas Burda (Mikolo Romerio Universitāte, Lie-
tuva).

Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu iespējams iepazīties 
DU Fundamentālajā bibliotēkā, Parādes ielā 1, Daugavpilī un DU 
mājaslapā www.du.lv.

***
Latvijas Universitātes Valodniecības nozares promocijas pa-

domes 2019. gada 22. janvāra atklātajā sēdē GUNTA KĻAVA aiz-

stāvēja promocijas darbu un viņai piešķirts filoloģijas zinātniskais 
doktora (Dr.philol.) grāds valodniecības nozares vispārīgās valod-
niecības apakšnozarē. Balsošanas rezultāti: par – 7, pret – 0, nede-
rīgi biļeteni – 0.

***
Latvijas Universitātes Valodniecības nozares promocijas pado-

mes 2019. gada 22. janvāra atklātajā sēdē KERTU ROZENVALDE 
aizstāvēja promocijas darbu un viņai piešķirts filoloģijas zinātnis-
kais doktora (Dr.philol.) grāds valodniecības nozares vispārīgās 
valodniecības apakšnozarē. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 0, 
nederīgi biļeteni – 0.

***
Latvijas Universitātes Pedagoģijas zinātņu nozares promocijas 

padome 2019. gada 7. februāra sēdē piešķīra pedagoģijas doktora 
(Dr.paed) zinātnisko grādu MĀRTIŅAM VEIDEM nozaru pedagoģi-
jas (psiholoģiskās pedagoģijas) apakšnozarē.

Balsošanas rezultāti: par – 5, pret – 0; nederīgi biļeteni – 0.

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas rektors Guntars 
Prānis, sveicot sasnieguma teorētiskajā zinātnē “Mūzika pēc-
kara staļinismā: Latvijas mūzikas dzīve un jaunrade” autoru 
Arnoldu Laimoni Klotiņu, izteica atzinību par zinātnieka spēju 
distancēti palūkoties uz šo sarežģīto posmu Latvijas vēsturē, 
rosinot lasītāju domāt ne melnbaltās kategorijās, bet saskatīt 
arī labās lietas, kas tolaik notikušas – piemēram, mūzikas izglī-
tības sistēmas izveidi, koru kustību un Dziesmusvētku jaunra-
di. “Tās visas ir jomas, kas palīdzēja latviešu radošajam garam 
turpināties. Izcils veikums, iesaku visiem ar to iepazīties”, tā  
G. Prānis. Atbildes runā muzikologs A. Klotiņš pateicās savai 
“drošajai ligzdai” – LU Literatūras, folkloras un mākslas institū-
tam – un teica: “Man bieži vaicā – kāpēc jūs rakstījāt par tik sma-
gu laiku? Mana atbilde – tiem, kas to pieredzējis, vajag atcerē-
ties! Un tiem, kas to nav pieredzējis, arī vajag atcerēties! Gods 
kalpot Latvijas zinātnei!”

LZA viceprezidenti Andrejs Krasņikovs un Andrejs Ērglis 
pasniedza piecus LZA prezidenta Atzinības rakstus par: 1) grā-
matu “Nesakārtotās nanosistēmas – teorija un pielietojumi”; 
2) portatīvu ierīci ādas vēža agrīnai bezkontakta diagnostikai; 
3)  oriģinālu pieeju mākslīgo neironu tīklu arhitektūras trans-
formēšanai programmējamo loģisko masīvu struktūrās; 4) uz 
DNS pētījumu bāzes iegūtām jaunām atziņām par Skandinā-
vijas pirmiedzīvotāju migrācijas maršrutiem; 5) monogrāfisku 
pētījumu par sanatoriju arhitektūru Latvijā 1918.-1940. gados.  

Pasākumu vadīja Dr.biol. Inese Čakstiņa un mūziķis Mārtiņš 
Ruskis, par muzikālo noformējumu rūpējās Rīgas Doma kora 
skolas meiteņu džeza trio. Īpašs paldies pienākas apbalvošanas 
ceremonijas rīcības komitejai, īpaši Ligitai Āzenai, un pasāku-
ma atbalstītājiem par lieliski sarūpētajiem svētkiem Latvijas 
zinātnei un zinātniekiem!

Ilze Boldāne-Zeļenkova
Foto – J. Brencis

Turpinājums no 2.lpp.

jumam nav nozīmes, bet svarīgi, lai grūti nolasāms un neat-
šifrējams.

Grieķi un domāšanas sākums. Domas skaidrība un vispāri-
nājums. Domāšanas ceļabiedri ir vizuālā tēlainība, kura daļēji 
apliecina telpas un formas izzināšanu.

Ja laikmetīgie filosofi atgriežas pie šūpuļa – antīkās domas 
analīzes  –, tad saprotami, ka, izmantojot antīkās mākslas no-
spiedumus, ir jautri runāt par esošo mirkli. Esošais mirklis un Ķī-
nas produkcija. Apskatiet sava apģērba ražotāja zīmes. Ir grūti 
izvairīties no atdarinājuma spiediena, un nevajag arī.”

Kopš 2017. gada Kristaps Zariņš ir Latvijas Mākslas akadē-
mijas rektors. Beidzis LMA Glezniecības nodaļu (1986). Kopš 
1994.  gada – LMA profesors, no 2007. līdz 2017.  gadam bijis 
LMA prorektors. Sarīkojis vairāk nekā 20 personālizstādes un 
piedalījies grupu izstādēs Latvijā un daudzviet ārzemēs. Kris-
tapa Zariņa darbi atrodas Latvijas Nacionālā mākslas muzejā, 
Latvijas Mākslinieku savienībā, Mākslas Fondā (Maskava, Krievi-
ja), Dinas un Jāņa Zuzānu mākslas kolekcijā, Swedbank mākslas 
kolekcijā u. c. publiskās kolekcijās.

Izstāde būs aplūkojama līdz 15. martam.
Laura Ozola,  

Latvijas Mākslas akadēmijas 
Komunikācijas un sabiedrisko attiecību vadītāja 

Foto – I. Boldāne–Zeļenkova

2019. gada 22. februārī plkst. 15.00 LU Zinātņu mājā, Jelgavas 
ielā 3, 201. auditorijā, LU Fizikas un astronomijas zinātnes nozares 
specializētās promocijas padomes atklātā sēdē 

ALVIS BERNĀNS
aizstāvēs promocijas darbu “Staru terapijas ar lēzeniem do-

zas gradientiem verificēšana” fizikas doktora zinātniskā grāda 
iegūšanai.

Recenzenti: Dr.habil.phys. Jānis Spīgulis (LU); Dr.phys. Jurijs 
Dehtjars (RTU); Dr.phys. Diana Adlienė (Kauņas Tehnoloģiju univer-
sitāte, Lietuva)

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Bibliotēkā.
***

2019. gada 1. martā plkst. 14.00 Daugavpils Universitātes (DU) 

GODS KALPOT LATVIJAS ZINĀTNEI!
APBALVOTI 2018. GADA ZINĀTNISKO SASNIEGUMU LATVIJĀ AUTORI


